П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

дата>

Белогорский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Барташевича А.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ахмедовой Ю.О.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дюминой О.С., предоставившего удостоверение № и ордер № выданный 

<

дата>,

при секретаре Мищенко Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению,

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, не работающего, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, юридически не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

<

дата> около 09 часов ФИО1, употребляющий в немедицинских целях производные растения дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством, находясь по месту своего проживания в кв. № д. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, произрастают растения дикорастущей конопли, решил нарвать на указанной территории верхушечные части растений дикорастущей конопли для дальнейшего изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления путем курения без цели сбыта. 

С данной целью ФИО1, взяв дома три синтетических мешка, 

<

дата> в 9 часов 30 минут пришел на территорию заброшенной 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в период с 09 часов 30 минут до 14 часов 50 минут 

<

дата> умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, руками нарвал листья и верхушечные части растения дикорастущей конопли, помещал их в имевшиеся у него с собой 3 синтетических мешка, после чего переносил собранную им коноплю на пустырь, расположенный 

<

адрес> 

<

адрес>, где складывал на синтетический полог, собрав, таким образом, растительную массу, которая согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в количестве 45821г., что является крупным размером. 

После чего, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, ФИО1 в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 10 минут 

<

дата> на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, руками нарвал листья и верхушечные части растения дикорастущей конопли, помещал их в имевшиеся у него с собой 3 синтетических мешка, после чего переносил собранную им коноплю в огород, расположенный во дворе 

<

адрес>, где складывал на синтетический полог, собрав, таким образом, растительную массу, которая: 

- согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве 35123 г.; 

- согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом(марихуаной ) в количестве 26 г. 

Общий вес наркотического средства - каннабиса(марихуаны) составляет 35149 г., что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 в период с 09 часов 30 минут до 19 часов 10 минут 

<

дата> незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая: 

- согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в количестве: объект № № - 4802г., объект № - 8078г., объект № -2766 г., объект № -4919г., объект № -4702 г., объект № -4352г., объект № - 4298г., объект № - 7001г., объект № - 4903 г., общим весом 45821г.;

- согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой объект № - 4431 г., объект №- 3736г., объект № -4710г., объект №- 5022г., объект № -4712г., объект №-7802г., объект №-4710 г., общим весом 35123 г.

- согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 26 г. 

Общий вес незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства каннабиса(марихуаны) составил 80970г., что относится к крупному размеру.

<

дата> в 19 часов 10 минут ФИО1 умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, для личного употребления без цели сбыта, незаконно приобретенную им растительную массу дикорастущей конопли, оставил храниться на синтетическом пологе, расстеленном на пустыре, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, а также на синтетическом пологе, расстеленном в огороде, расположенном во дворе кв. № д. № по 

<

адрес>. 

<

дата> в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, следуя единому умыслу, направленному на незаконное хранение наркотического средства, часть незаконно хранящейся в огороде, расположенном во дворе кв. № д. № по 

<

адрес> растительной массы перенес в сарай, расположенный во дворе указанного дома, где изготовил из неё наркотическое средство - масло каннабиса(гашишное масло). Использованную после незаконного изготовления наркотического средства растительную массу дикорастущей конопли ФИО1 сложил в 2 синтетических мешка, которые оставил на хранение в указанном сарае для личного употребления без цели сбыта. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19 часов 10 минут 

<

дата> до 20 часов 00 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции, действуя в рамках единого преступного умысла, на синтетическом пологе, расстеленном в огороде, расположенном во дворе кв. № д. № по 

<

адрес>, а также в сарае, расположенном во дворе указанного дома, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая: 

- согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом(марихуаной), в количестве: объект №-4431г., объект №-3736г., объект №-4710г., объект №-5022г., объект № -4712г., объект №-7802г., объект №-4710., общим весом 35123г.; 

- согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом(марихуаной) в количестве 26г. 

Общий вес наркотического средства - каннабиса(марихуаны) составляет 35149г., что является крупным размером. 

А также в период времени с 19 часов 10 минут 

<

дата> до 17 часов 45 минут 

<

дата>, то есть до момента задержания сотрудниками полиции, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, на синтетическом пологе, расстеленном на пустыре, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом(марихуаной) в количестве: объект № -4802 г., объект № - 8078г., объект № -2766г., объект №-4919г., объект № -4702г., объект № -4352г., объект № -4298г., объект № - 7001г., объект №-4903г., общим весом 45821г., что относится к крупному размеру. 

Общий вес незаконно хранящегося у ФИО1 наркотического средства - каннабиса(марихуаны) составил 80970г., что относится к крупному размеру. 

<

дата> около 18 часов ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, с полога, находящегося в огороде кв. № д. № по 

<

адрес>, набрал в 2 синтетических мешка часть незаконно хранящейся там растительной массы дикорастущей конопли, после чего перенес её в сарай, расположенный во дворе указанного дома, где умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, 

<

данные изъяты>, в период времени с 18 часов до 19 часов 30 минут 

<

дата> изготовил раствор наркотического средства, который поместил в полимерную канистру и оставил храниться в указанном сарае.

Таким образом, ФИО1 в период с 18 часов до 19 часов 30 минут 

<

дата> для личного употребления без цели сбыта незаконно изготовил жидкость, которая согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является раствором наркотического средства - масла каннабиса(гашишного масла), количество которого в растворе составляет 134,4г., что относится к крупному размеру. 

<

дата> в 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в сарае, расположенном во дворе кв. № д. № по 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, изготовленное из растительной массы дикорастущей конопли наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) оставил храниться в указанном сарае до 20 часов 00 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции. 

<

дата> в 20 часов 00 минут в сарае, расположенном во дворе кв. № д. № по 

<

адрес>, а также на пологе, расстеленном в огороде указанного дома сотрудники полиции обнаружили и в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 35 минут

<

дата> в ходе осмотра места происшествия изъяли у ФИО1 принадлежащие ему:

- 7синтетических мешков с незаконно приобретенной и хранящейся растительной массой дикорастущей конопли, которая: 

1) согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом(марихуаной), массой объект № - 4431г., объект №- 3736г., объект № -4710г., объект №- 5022г., объект № -4712г., объект № - 7802г., объект №-4710г., общим весом 35123г.; 

2) согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом(марихуаной) массой 26 г. 

Общий вес наркотического средства – каннабиса (марихуаны) составляет 35149г., что относится к крупному размеру. 

- канистру с жидкостью, которая согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в растворе составляет 134,4г., что относится к крупному размеру.

В период времени с 20 часов 05 минут до 21 часа 05 минут 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на пустыре, расположенном в 100 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 9 мешков с растительной массой дикорастущей конопли, которая согласно заключения эксперта №- х от 

<

дата> является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в количестве: объект № -4802 г., объект №- 8078г., объект № -2766 г., объект №-4919г., объект №-4702 г., объект №-4352г., объект №-4298 г., объект №- 7001г., объект № – 4903 г., общим весом 45821 г., что относится к крупному размеру. 

Общее количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), принадлежащего ФИО1, изъятого сотрудниками полиции в ходе проведения следственных действий в период с 

<

дата> по 

<

дата>, составляет 80970г., что относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 виновным признал себя в полном объеме, согласен с предъявленным ему обвинением и квалификацией совершенного им деяния, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился в полном объеме с предъявленным ему обвинением и квалификацией совершенного преступления, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, что защитник – адвокат Дюмина О.С. поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, что государственный обвинитель Ахмедова Ю.О. согласна на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается материалами дела, то судья приходит к выводу, что в соответствии со ст. 316 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории умышленных, тяжких, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого условия жизни его семьи.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1, юридически не судим (т. 1 л.д.№), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. №), имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка 

<

дата> (т. 1 л.д. №), состоит на учете в Центре занятости населения 

<

адрес> (т.1 л.д. №), Ст. УУП МО МВД России «

<

адрес>» характеризуется положительно (т. 1 л.д. №).

Изучив характеризующий материал, суд, пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики у суда не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признаёт – в качестве явки с повинной объяснение ФИО1 отобранное до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. №), полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что тяжких последствий в результате преступления не наступило, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, наличие постоянного места жительства, положительный характеризующий материал с места жительства, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учётом всех выше изложенных фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, массу изъятого наркотического средства, в целях исправления подсудимого и недопущения совершения им впоследствии новых преступных деяний, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы на определённый срок, поскольку данный вид наказания будет являться справедливым, соразмерным содеянному им и соответствовать, предусмотренным ст. 43 УК РФ, целям наказания.

При этом суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО1, подлежат применению положения ч. 5 и 1 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Так как ФИО1 осуждён к реальному лишению свободы, то в целях обеспечения своевременного исполнения приговора суд, до вступления приговора в законную силу, считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, установленном ст. ст. 81-82 и ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Избрать ФИО1, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

- 16 синтетических мешков с растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой 80970 грамм; синтетический мешок с пологом; синтетический мешок с полимерной канистрой с жидкостью, являющейся раствором наркотического средства - маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством 134,4 г.; 2 полимерных пакета из-под ватных тампонов со смывами с рук ФИО1; 2 полимерных пакета из-под контрольных ватных тампонов переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>» - уничтожить.

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата>, постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>, справка ОРМ № «Наблюдение» от 

<

дата> о проведенном ОРМ «Наблюдение», фототаблицей к рапорту ОРМ «Наблюдение» от 

<

дата> хранящиеся в уголовном деле- хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копий апелляционных жалоб или представления.

Судья Белогорского городского суда Барташевич А.В.